num. 21. D. de Verborum, qui testatur de communij Guillelm. in cap. Raynacius, verbo (duas habens filias) num. 242. Grammaticus decisine 87. à num. 34. refert Valascus de partition. cap. 21. numer. 22. Fachin. lib. 4 controværpiarum, cap. 27. à principio Alexand. in dict. leg. Pactum, ad finem. & consilio 180. num. 4. lib. 3. Caldas. ad §. Sed hæc Inst. de inofficiose 1. part. num. 20. Bald. l. 2. de adopt. num. 8. & in leg. Quamquam, Cod. ad l. Falcid. & in Authentica Res quæ n. 16. Cod. communia delegatis, & ibi Paulus exclamat nunquam obliuioni tradendum num. 9. Jason. consilio 104. lib. 4. Fabian. in dict. Authentica Nouissima, numer. 87. Ripa responso 6. num. 4. Alciatus in leg. Bonorum n. 9. de Verborum significazione, Sua. Nata, Corneus, Granetas & plures atq. quos citat, & testatur cōmunē Cæsar Fium agiolus in d. leg. In quartam numer. 300. vbi testatur hanc cæbriorem, & in puncto iuris receptionem, plures per Ceuall. question. 202. Moneturo hæc communis opinio ex textu in leg. Cum quo de peculio 56. §. final. D. ad leg. Falcidiam, vbi probatur, quod, si testator in vita sua dedit, quartam partem bonorum hæredi, quem postea instituit donatio illa facit cessare Falcidiā, quasi testator in vita prospexerit hæredi, ut quartam retineat. Deinde quia filius acceptando legitimam, iuxta quantitatem bonorum, quæ pater possidebat tempore donationis

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

875 sibi debet imputare, nec ex inde se
læsum conqueri potest quod pater
alia bona quesierit, poterat enim
amittere, & in paupertate mori: ergo
cum lucrum, & in commodum
depēdeat ex futuro euentu, decep-
tio allegari non potest, argumento
leg. i. Cod. de paltis, vbi optime Do-
nel. & in leg. De fideicommisso, ii. C.
transact. plures retulimus supra in 2. p.
n. 354. & 359. Tertio, quasi patris
facultates diminuantur, filius non
erit obstrictus aliquid de recepto
restituere, quia actus regulatur se-
cundum tempus, quo celebratur,
iuxta leg. Si voluntate Cod. rescinden-
da vendit. leg. Habitationum D. peri-
culo, & commodo, cum ergo tempo-
re traditæ legitimæ pater haberet
sufficientia bona dicendum est ip-
sum non teneri postea aliquid re-
stituere, si tempore mortis paternæ
diminutæ inueniantur ipsius facul-
tates, ut resoluit Boerius decisione 62.
& Andreas siculus in cap. Cum M.
de constit. num. 165. Ut ergo æqua-
lis sit conditio augmenti, & dimi-
nutionis. videtur concludendum
amplius post acceptam legitimam
non habere regressum ad supple-
mentum petendum aucta postea
paterna substantia. Ultimo, quia
legitima rectè assignari potest in
vita patris, *iuxta leg.* i. §. Si parens
D. si quis à parente fuerit manumissus,
quo casu non secundum tempus
mortis, sed secundum tempus as-
signationis, quod subrogatur in lo-
cum mortis, §. Fuerat de actioni-

bus, debet mensurari. Deinde quia
sequeretur filium habere duas le-
gitimas, vnam tempore assigna-
tionis, alteram tempore mortis,
quod esset maximū inconueniens;
quod iura, & Doctores non pati-
untur.

Sed quidquid Tellius contendat
supradictam sententiam receptio-
rem esse, contraria, & affirmativa
magis communis, & recepta est,
ut post Bald. in dict. leg. Pactum oppo-
sitione 6. & in leg. Quanuis Cod. fidei-
commis. num. 8. Corneus ind. leg. Pa-
ctum num. 9. Paul. & Alexand. in
dict. leg. In ratione D. ad leg. Falcid.
Iason. in l. Si quando §. Illud, & in
Authentica Nouissima num. 9. Cod.
de inofficio, Ripa in dict. cap. Cum
M. num. 39. qui omnes sunt con-
tradictores Cassaneus Burgundie ti-
tulo de successione Rubric. 7. §. 2. gloss.
Dutrespassi numer. 6. vbi ait contra-
riam esse falsam, sequitur Couarru.
in cap. Quanuis 3. part. §. 8. num. 7.
Et in cap. Raynut. §. 1. numer. 8.
Menchac. de creatione §. 18. num. 84.
vbi fatetur receptiorem, Valascus dict.
cap. 21. numer. 20. Fachin. dict. cap.
27. Peregrin. dict. articul. 36. num.
18. Gabr. consil. 136. num. 23. Me-
noch. casu 149. numer. 18. Cephal.
consil. 263. num. 17. Cenall. quest.
202. Castillo tom. I. cap. 64. num. 12.
Mangilius d. question. 9. num. 74.
Martha de successione quest. 25. artic.
8. Faber. decad. 23. errore 4. maxime
nu. 11. Mouetur hæc magis recepta
sententia ex leg. Si quando §. Illud

Cod. de

Cod. de inofficiose testament. vbi non valet pactum, per quod filius promittit patris amplius ad suam hæreditatem nō retrogredi: cum ergo supponamus filio legitimam assignatam cum hoc pacto, sequitur pactum non valere, & filium posse petere augmentum. Secundo, quia tempus a iure statutum, ut calculus legitimæ fiat, est solummodo tempus mortis, dict. l. Cum queritur dict. Authentica Nouissima, & diximus supra, ergo etiamsi filius acciperet legitimam in vita patris, adhuc tempore mortis potest agere ad augmentum. Tertio ex l. 3. §. deficientia D. muneribus, & ex leg. Honoribus, §. Auctis D. vacatione munorum, vbi si vacatio sit propter paupertatem concessa, reuocatur propter facultates auetas postea: ergo similiter assignatio legitimæ facta tempore mortis, ex incremento substantiæ paternæ. Quarto, quia si pater plus filio in vita tradidit, quam legitima reciperet, cogeretur filius illud plus alijs fratribus resarcire, facta computatione tempore mortis, ut communiter resoluunt omnes in dict. Authentica Nouissima, & constat ex proxime citatis Fachin. dict. cap. 27. ad finem Mangil. supra num. 77. Peregrinus dict. articul. 36, num. 18. Corneus consil. 265. num. 1. Petra de fideicommiss. question. 15. Quinto, quia pactum non est modus assignandi legitimam, iuxta leg. Hæreditas Cod. pact. conuenit. ergo nihil in conuenit, vt

filius tempore mortis paternæ iterum petat supplementum, ut praxi vidisse seruatum merito testatur Valasc. dict. cap. 21. num. finali, in ultimis verbis; Et de rigore est verissima sententia.

Retenta igitur hac sententia à modernis, & à nostris magis recepta, non multum vrgebunt contraria fundamenta. Nam ad primum de lege Cum quo de peculio, §. final. respondemus, textum in nihilo iuare intentionem Doctorum, qui priorem sententiam sequuntur, solum enim decidit, quod, si testator per donationem in vita integrā quartam hæredi assignauerit, postea illum instituat, & grauet in dodrantem, non potest hæres deducere Falcidiam, quia testator visus est prospexisse hæredi, circa illam, per donationem, sed hæc decisio regulanda est, secundum terminos suos, sunt etenim quando testator integrè quartam hæredis per donationem repleuit, ita ut nullum supplementum superesset, si autem daretur, non est dubium hæredem illud posse deducere, quē admodum filius illud petere potest, ut cum veriori sententia resoluimus, & ienit Cæsar Eumagiol. ad l. In quartam à num. 70. Fab. dict. errore 4.

Ad secundum satisfit, ideo filiū agere posse ad supplementum, quia pactio, siue expressa, siue tacita, per quam renuntiat hæreditati paternæ a lege improbatur, d. l. Si quando

Aaaa 2 §. Illud,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

§. Illud, & §. Generaliter cum vulg. Et d einde, quia si pater in vita as-signauit filio quantitatē excedentē taxam legitimæ, debet, & tenetur filius illud plus cæteris filijs compen-sare, vt inter illos æqualitas ser-uetur, iuxta l. inter filios Cod. famil. ercisc. Ut resoluunt communiter Doctores, & tenent citati in quar-to fundamento nostræ sententiæ; nec argumentum, leg. 1. C. de pactis, applicari potest huic materiae; quia ibi pactum à lege souetur; hie verò improbatur. Ad tertium nega-mus assumptum, quia veritas est in contrarium, certum est enim tempus assignandi legitimam filijs restrictum esse ad tempus mortis, d.l. Cum queritur cum supra resolu-tis; iura verò, ibi citata procedunt in contractibus, prout in emptio-ne, vbi respicitur tempus, quo ce-lebratur, vt melius lassio insurgens certificetur, nec doctrina Boery, & Siculi admitti potest, quia commu-niter reprobatur per Doctores pro-xime citatos.

Ad quartam dicendum est d. §.

Si parens magis pro nostra, quam pro contraria sententia esse de-clarandum, ait Vlpianus ibi (si pa-rens vel accepit peculium, ut emencipa-ret, vel postea viuus in eum filius, quā-tum satis est contulit, ne iudicia eius inquietaret, exceptione dolii repelletur) probat ergo Vlpianus quod pater, qui ex æquitate præatoria admitte-batur ad contratabulandum testa-mentum filij emancipati ad exem-

plum patroni præteriti, repelletur, si appareat filium tempore eman-cipationis patri dedisse quotam le-gitimæ, vnde si filij facultates pos-tea augeantur, & pater detegatur minus accepisse, nullo modo repel-letur à petitione supplementi, quia d. §. Si parēs accipi necessario debet, quando pater integrum legitimam accepit à filio, vt verba Vlpiani sa-tis demonstrant, ibi quantum satis est, sufficiebat autem tempore illo legitimam quocunque titulo acci-pere, ante nouam decisionem Ius-tiniani in Authentico, vt cum de ap-pell. cogn. §. Aliud quoque capitulum, vnde apparet decisionem. dict. §. Si parens nostram confirmare senten-tiam; nec illud, quod bona illa à patre filio tradita subrogantur in locum legitimæ, aliquid facit, quia hæc subrogatio fit solum modo quoad imputationem, non verò quoad quantitatem, quia verū est omnia à patre accepta in legitima imputari, leg. Quoniam nouel-la Cod. in officioso, Ordinatio lib. 4. titulo 97. Sed imputatio non tollit supplementum debitum ex bonis postea augmentatis. Nec dici po-test in terminis filium habere duas legitimas, quia unam tantum per-cipit coniuncto supplemento. De-nique allegari non potest, quod hæc assignatio legitime non est pactum de non succedendo, sed quædam antecipatio solutionis le-gitimæ debitæ tempore mortis, quam solutionē nulla lex reprobat,

vnde

vnde ex postfacto, scilicet post mortem, de illa agi non potest, quia replicamus per huiusmodi antecipatam solutionem legitimam, non præcludi filii regressum ad augmentum bonorum, quæ pater de novo acquisiuit, quod est intentum à lege prætensum, & satis apparat ipsi contrariū, quod minime admittendum est, iuxta regulā. Cum quid una via lib. 6.

Supereft, ut agam⁹ de alia quæſtione, an legitima sit quota hæreditatis, an vero quota bonorum, nam si est hæreditas, filius pro parte tenetur creditoribus iuxta, l. 1. Cod. si certum per. l. Si quis seruum. 8. §. fin. de legat. 2. quia hæreditas est successio in vniuersum ius defuncti, l. Hæreditas D. verborum signification. ubi Alciat. & Rebuf. & in heredem tranſeunt omnes actiones actiuae, & passiuae, leg. Hæreditatem D. donat. l. Hoc amplius. §. fin. de leg. 1. totus titulus C. hæreditar. act. & ut actiones ab hæredibus, & contra hæred. si autem sit quota bonorum, ad nulla onera tenetur filius, d. §. fin. cum l. sequenti, ex eo, quia quota bonoru⁹ est quid particulare deducto are alieno, l. Subsignatum §. Bona, l. Princeps bona D. verbor. signif. Alciat. in l. Bonorum D. verborum significatione, num. 7. Menoch. supra nu. 6. Cost. cap. Si pater verbo subsequenter filia, nu. 24. Sarmiento in d. §. final. Conar. 2. variar. cap. 2. Peregrinus de fideicommissi: art. 3. n. 13. & artic. 5. à num. 26. & artic. 34. num. 18. Faber.

de coniect. lib. 18. cap. 18. & quanuis Valasc. de partitionibus. cap. 17. à n. 4. late agat de hac quæſtione, nos succinete de illa agemus, addendo scripta nouiora, & quia Valasc. supra teneret, quod sit quota bonorum cum communi opinione Bart. in l. 16. Ex facto 35. num. 2. D. hered inſtit. Paul. & Fulgos. in l. Papinianus §. quarta autem D. in offic. Costain cap. si pater gloſ. subsequenter, n. 24. Mantic de coniect. lib. 7. tit. 8. nu. 5. Menoch. lib. 2. de ſucess. §. 20. num. 210. Castill. dict. lib. 4. cap. 35. num. 54. Cæſar d. l. In quartam num. 475. poſt Berengar. ibidem num. 114. magis communis ſententia ſecundū Aleſand. in l. Ita tamen §. Si patronus D. ad Trebel. ubi Imola Segura in l. Cum patronus num. 49. D. legat. 2. Corras. in l. Humanitatis Cod. impub. & alijs num. 14. Peralt. in d. l. Cum patronus num. 39. melius omnibus Ioannes de Rojas in Epitome ſucess. cap. 9. à principio Suar. in leg. 1. titulo de las arras. num. 5. acerrime pro hac ſententia pugnat Menoch. consil. 1149. à num. 9. Antonius Cucus tract. de legitima, & quota bonorum à principio, Surd. consil. 128. & 342. nn. 3. Cald. de nominat. quæſt. 9. nu. 7. & 8. Fab. decad. 15. errore 9. Peregrinus tom. 1. consil. 42. num. 24. Et probatur hæc pars ex textu capitali in l. Papinianus §. quarta autem D. in offic. testam. ubi Vlpianus ſic ait (quarta autem accipietur ſcilicet deducto are alieno, & funeris impensa) cum ergo quarta, id eft legitima, deducatur ſublato

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

prius ære alieno, rectum fit conse-
quens non posse dici quid vniuer-
salc hæreditariū, quod permixtim
cum ære alieno transit, sed necessa-
rio debet considerari, vt quid parti-
culare, ac proinde quota bonorū, id
ipsum probatur ex lege cum emanci-
pati. 2. §. Illud D. collat. bonorum leg.
Mulier. 72. de iure dotium cum simi-
libus: facit l. 2. §. Si quarta ibi (neque
heres) D. famil. erit. Vnde inferunt
Doctores, vt per Berengarium in d.
l. In quartam nu. 117. filium institu-
tum in legitima non teneri credi-
toribus, & a fortiori non tenebitur
legatarijs, quia legitima minui ne-
quit propter legata, etiam pia, cap.
vlt. 17. quæst. 4. nec etiam propter li-
bertates, vt decidit Imperator, in
Authentico detiente, & semisse §. Pro-
hibemus, vbi glossa, verbo, relinquat,
per quem textum abrogata est de-
cisiō d. §. Quarta autem, dum per-
mittebat legitimā defalcati prop-
ter libertates relietas, vt notat ibi
Paulus num. 8. Valasc. d. cap. 17. n. 7.
& n. 9. post Berengar. supra nu. 118.
Vnde plures Doctores contendunt
filium posse legitimam acceptare,
repudiando reliquam hæreditatē
paternam, vt contendit Roman. in
l. 1. D. de vulg. num. 12. Bald. ind. §.
quarta autem Corras. in l. 3. num. 33.
Cod. impub. & alijs, quos refert Me-
noch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 101.
a n. 55. vbi testatur ex Bald. vbi pro-
xime sic aliquando censisse Bart. &
fatetur in rigore disputationis de-
fendi posse, alios refert Trentacing.

de substitutionibus p. I. cap. 10. n. 24.
In contrarium tamen stat altera
communis sententia, quæ conten-
dit legitimā filiorum dici quotam
hæreditariā, vt per Corras. in l. Hæres
instituta Cod. impub. & alijs colum. fin.
Alex. in l. Quia poterat D. ad Trebell.
Menchac. de creat. lib. 2. §. 20. n. 241.
Valasc. d. cap. 17. nu. 12. Angel. in l.
Itatamen. §. Si patronus D. ad Trebel.
Pereg. sibi contrarius de fideicom. art.
11. nu. 24. Bald. in l. Quoties C. hæred.
instit. Bursat. consil. 8. n. 10. Petra de
fideicom. q. 15. n. 27. Craff. §. Legiti-
ma quæst. I. Rota Romana part. I. decis.
474. n. 3. vbi testatur de magis com-
muni Aretin. in l. I. D. de vulg. quæ
citat Menoch. d. præsumpt. 101. n. 59.
Fachin. lib. 12. controu. cap. 4. sequitur
Mangilius d. q. 9. n. 7. post Petrum Ca-
ballinum consil. 129. nu. 4. quorum
præcipuum fundamētum est, quod
legitima necessario relinquēda est
titulo institutionis, per textum in
Authentico vt cum de appellatione cog-
noscitur §. Aliud quoque capitulum,
collat. 8. ergo filius velit, nolit hæ-
res est, acceptando legitimam. Se-
cundo, quia legitima patroni etiam
dicitur quota hæreditatis, vt probat
l. Quandiu 23. D. bonis lib. leg. Itata-
men 27. §. Si patronus D. ad Trebell.
l. Si eius 64. §. ultim. l. Cogi 16. §. Et
generaliter D. eodem. Deinde. quia si
filius instituatur insimul dato co-
hærede, & cohæres non adeat, tota
hæreditas accrescit ipsi filio, ex re-
gul. leg. I. §. Si ex fundo D. hæred. inst.
quod effici nequivisset, nisi filius
fuisse

fuisset hæres; quia inter dissimilatos
nō datur ius iactrescendi, secundum
vulgariat. Huius modi 86. §. Quib⁹ D.
legat. in notat p̄st ordinarios, ibi
Menoch de success. creat. §. 10. n. 114.
Gn. t. Menoch. de pr̄sumpt. lib. 4.
pr̄sumpt. 149. n. 2. Peregrin. de fidei-
commis. articul. 9. num. 2. Emmanuel
Mendes Cardoso in §. Si eadē p̄stit.
delegat. illatione 8. à principio, & illat.
16. num. 2. ad finem. Vnde filium eo
ipso, quod acceptat legitimam sta-
tim effici hæredem patris per adi-
tionem, merito resoluit communis
sententia, de qua Menochius de pr̄-
sumpt. 101. à num. 59. quia non po-
test filius acceptare legitimam ci-
tra ius, & nomen hæredis, inter-
minis, l. Gerit, & l. Pro hærede D. de
acquirenda hæreditate, & ideo accep-
tando legitimā, quae est pars hære-
ditatis, non potest nō acceptare re-
liquam ex reg. leg. 1. & 2. D. d. Acq.
hæreditat. resoluit alia cōmunis, de
qua ultra Menoch. supra n. 42. & consil.
77. n. 20. Marta, qui plures refert
d. q. 25. art. 6. Trentacing. d. cap. 10. n.
24. Fachin. lib. 4. contr. cap. 45. Men-
chac. d. §. 20. n. 212. vbi Bart. Succin.
& plures quos sequitur Peregr. d. lib. 1.
consil. 67. n. 26. vbi fatetur cōmunē,
satisfaciūtq; argumēto aliquorum,
quos supracitaūimus, cōtendentiu
posse filium legitimā acceptare, &
cæterā hæreditatē repudiare, ex eo,
quia filius dicitur creditor in legitima,
l. 1. §. Si impuberi, D. Collat. bon.
late Tiraq. l. Si vñquam verbo, suscep-
rit liber. n. 113. Facit quia filius de-

bet institui in legitima, d. §. Aliud
quoque capitulum: ergo legitima est
quota hæreditatis. Sed creditor po-
test debitū acceptare, reliqua hære-
ditate repudiata, l. Ut debito C. de hæ-
red. act. vbi Donel. ergo similiter, &
filius. Quia satisfacit Ripa in l. 1. D.
de vulgari n. 158. Tas. cons. 181. lib. 2.
Alzut. in d. l. In quartam. n. 25. Alzut.
Menoch. d. loco n. 56. & 57. Fachin. d. cap.
65. versic. sed omissis, nullam simili-
tudinem dari inter filium respectu legi-
timæ, & ceteros credutores: nā filius
non potest dici creditor, quia quod
ei debetur non est quid diuersū ab
hæreditate, quod vero alijs debitū
est, nihil habet cōmune cum hære-
ditate, & ideo hi possunt retento
debito hæreditatē repudiare, filius
vero minime. Ultimo, quoniā re-
mediū, l. vlt. C. de edicto Dini Adriani
tollendo, quod solū hæredi concedi-
tur, cōpetit filio in legitima institu-
to, vt tenet Bald. ibi n. 38. quē se-
quitur maior numerus Doctorū, quos
sequitur Menoch. adipiscet. remed... . er
q. 22. alias n. 158. Ex quibus apparet
hāc secundā opinionē veriore esse,
& magis cōformem principijs iu-
ris, quicquid distinguat plures Me-
noch. Suar. Petra. quos sequi videtur
Valasc. d. cap. 17. à n. 17.

Qua retenta nō obstat argumēta
contraria, quia ad primum de text.
in d. §. quarta autem dū probat quar-
tam, seu legitimam esse considerā-
dam deducto arte alieno, respondet
Fachin. lib. 12. cap. 4. legitimā esse
in hoc priuilegiatam, vt deducatur

18 De vna, & altera quartâ deducēda vel nō,

post alienum, non autē semper talē considerari, sed tantum secundum subiectam materiā titulo de inofficio: nam ad exclusionē querelā, requiritur, ut filius habeat suā portionē integrām, iuxta textum in eadē l. Papinianus §. Si quis mortis, & in l. Si non mortis D. eodem titulo, ad cuius computationem requiritur, ut prius deducatur æs alienum, ut recte intelliguot Menchac. d. n. 211. Valasc. d. cap. 17. numer. 12. Castill. tom. 4. cap. 35. num. 54. Sed inde inferri non potest vniuersalis propositio: ergo legitima est quota bonorum, cum verior sit cōtraria opinio, quia non valet consequētia, legitima deducitur, ære alieno deducto: ergo est quota bonorū, quia quarta Falcidia deducitur, ære alieno prius deducto, §. vlt. Inst. ad leg. Falcid. l. In imponenda C. eodem titul.

& tamen est quota hæreditatis l. 1. ibi (quartam partem hæreditatis) D. ad legem Falcidiā; Nec l. 2. §. Illud D.

19. Collatione bonorum aliquid euincit, solū enim probat, quod filius emācipatus si velit ad hæreditatem paternam venire, debet conferre bona sua, quæ non considerantur nisi deducto ære alieno, argumento l. subsignatum D. de verborum significatiōne, qui textus loquitur de bonis, quæ emancipatus conferre debet, non autem de legitima, quæ non tanquam bona, sed tanquam hæreditas consideratur, maxime quia in terminis d. §. Illud, emancipatus tenebatur conferre fratribus [quic-

quid alliunde quæ fierat secundum formam cōdicti collationis honorū, de quo in leg. l. §. Cum prætor D. de collat. honorum, & ideo bona illa ab emancipato quæ sita veniunt ad collationem, non tanquam portio hæreditaria, sed tanquam quid particulare ab emancipato quæ situm, ideoque merito deducitur æs alienum, secundum quæ Costa §. Et quid si tantum. 3. part. nu. 229. Denique, leg. M. uier, ibi citata nihil probat pro priori communi sententia, ut legenti constabit; vnde licet iudex partitionum consultius agat separando ex toto aceruo hæreditatis bona, ex quibus debita satisfiant, assignando illa specialiter vni hæredi, vel filio iuxta leg. 3. in principio D. familiæ erciscundæ, ut ait Valasc. d. loco num. 19. & si filius fuerit institutus insimul cum hærede extraneo vniuersali utilius sit filio, & creditoribus æs alienum hæredi vniuersali applicare, tamen, si prætermittat, & nulla facta deductio ne, bona diuidat, tenebitur filius pro rata ad solutionem æris alieni, quia est hæres patris, & titulo hæreditario legitimā percipit, iuxta magis communem sententiam, quam sequimur, quicquid Valasc. d. cap. 17. num. 20. scribat cum alijs, quos citat: nam cum filius sit hæres ipso iure diuiditur æs alienum inter ipsum, & reliquos hæredes l. 1. C. si certum petatur Peregrin. artic. 48. num. 1. Vnde nihil inconuenit de rigore iuris, ut debita deducatur pro rata,

pro rata, etiam inter filios, ut tenet
Menoch. dict. remed. 4. num. 163. ad
finem.

Ex quibus sequitur filium institutum in legitima non posse contrauenire alienationi paternæ, etiā factæ de re propria, ut bene scribit glossa celebris in l. Cum à matre C. Reiuendicat, quam ibi sequuntur communiter Doctores, ut per Iasonem, & Corneum, Jacobinum, & alios ibi, quos citat, & imitatur Valasc. consult. 69. à num. 7. vbi testatur reprobamat esse communiter glossam, in l. ultima §. In computatione C. iure deliberandi, quam sequitur Pinel. in l. 1. part. 3. de bon. mat. num. 80. & hanc opinionem contra glossam in d. §. In computatione ab omnibus receptam restatur Valasc. supra, Couar. in cap. i. de testament. nu. 13. ad finem. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 1. num. 26. Peregrin. de fideicommiss. artic. 33. n. 13. tenet Barb. l. Lucius 39. num. 20. D. soluto matrimonio. Ratio huius communis sententiae est, quia emptor, si ab eo res euincatur per filium efficitur creditor paternus ex euictione ad premium, & interesse, iuxta l. Reeuicta. 70. D. de euictionibus, cū similibus, sed certum est creditori anteponi filijs institutis in legitima, ut probat d. §. quarta, Ideoque filio agenti ad reuendicādam rem à patre alienatam obstat exceptio, leg. Vendicantem. 17. de euictionibus, quam de euictione tenet actio eūdem agentem repellit exceptio. Deinde obstat reg. l. Ex qua persona

D. de regulis iuris, ex qua deducitur, neminem posse impugnare factū illius personæ, à qua commodum sentit, cum ergo filius institutus in legitima commodum sentiat ex hereditate paterna, eius factū impugnare nequit, quod etiam ad casum, quo ipse filius inuentarium faciat ampliat Peregrin. d. num. 13. cum Gabrieli consil. 125. num. 12. Hondo consil. 3. num. 53. Nec obstat quod filius non potest grauari in legitima, l. Quoniam in prioribus vbi omnes Cod. in officioso testamento, & si filius non posset revocare alienata à patre, daretur hac via grauamē in legitima, quia plene satisfacit Valasc. dict. num. 7. illud onus intelligi circa legata, fideicomissa, conditiones, & similia, quæ ipso iure reiciuntur, sed non respectu æris alicui, quod ante omnia deducitur, d. §. Quarta autem, maxime, quia filius in legitima non est proprius creditor, ut post Padilha in d. leg. Si emancipata Cod. iuris, & fallida n. 32. eleganter probat Valasc. d. consult. 69. num. 8. Peregrin. artic. 36. n. 150. Valasc. de part. cap. 17. nu. 20. & velit restingere ad filium heredem vniuersalem institutum.

Quibus sic prehabitis persequamur institutum nostrum, circa materiam imputationum, quam materiā vtilem, & quotidianam appellat Fabian. in d. Auth. nouissima à num. 89. & commendat omnes ad l. In quartam D. ad leg. Falcidiam, vbi Bart. à nu. 10. Picus à num. 12.

Beren-

282 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Berengar. inspection. 3. à nu. 64. Ripa à num. 130. Cæsar. à num. 350. Alciat. à num. 31. Menchac. de creation. lib. 2. §. 30. à num. 202. Peregrin. d. artic. 36. à num. 103. Valasc. de part. cap. 13. à num. 13. Mangil. quæst. 12. Pichard. in §. Quadam Inst. de actionibus artic. 3. vbi præceptores nostri, & reliqui ordinarij, Caldas §. Sed hac Inst. de inofficio 2. part. per totam.

Deueniendo igitur ad intētum, materiam totam duobus articulis concludemus: In primo agemus de relictis per ultimam voluntatem; in secundo de donatis per contractum, & utrobique de aduentitijs, quæ contemplatione patris, filijs relinquuntur. Et quoad primum articulum, regula est certissima inter Doctores, filium teneri imputare in legitimam omnia, quæ pater ei reliquit titulo institutionis, vt notant omnes per textum in d. Authentico, vt cum de appellat. cognoscitur §. Aliud quoq; capitulum, ex quo ad validitatem testamenti præcise requiritur, vt pater filiū instituat haeredem, licet in re particulari sub pena nullitatis testamēti vt prosequitur Menchac. d. §. 30. à num. 79. Barbos. in l. Si cum dotem §. Si pater, nu. 10. D. soluto matrimon. Mang. dict. quæst. 12. nu. 3. Crassus. in §. Legitima quæst. 32. num. 2. Paul. quem commemo rat, & sequitur Cagnol. in d. l. Papi nianus §. quarta n. 2. Cephalus consil. 95. à num. 9. Præceptor Veiga ad §. Quadam. Inst. de actionibus, quod sic à patre relictum tenetur filius im-

putare in legitimam, vt notant cō muniter scribentes ad d. l. In quartā vbi post Bart. Angel. Alexand. Picus. n. 179. Berengar. d. inspect. 3. n. 90. Ripa 140. Cæsar. num. 367. Mangil. d. quæst. 12. num. 4. Menchac. d. §. 30. à num. 243. Alciat. d. l. In quartam num. 31. Peregrin. d artic. 36. n. 112. Fabian. in dict. Authent. nouissima à num. 90. Marta de successione legali quæst. 25. articul. ultimo à principio, & per iura expressa in d. Authent. nouissima. Cod. inofficio testamento. leg. Omnimodo Cod. eodem titul. leg. Scimus §. Repletionem eodem l. Etiam §. Si debita D. de bonis libert. vbi in terminis probat in legitima patroni, ex qua argui potest ad legitimam filiorū, iuxta l. ultim. versiculo etenim C. inofficio. Ratio est quia pater naturalis debitor est necessarius legitimæ filiorum, iuxta l. Cum ratio D. de portionib. quæ liber. damnat. textus noster, d. cap. Raynucius supra eodem, glossa in l. Si emancipata C. iur. & facti vbi Padilla num. 32. Caldas in §. Si tut tor. Inst. de inoffic. num. 8. Crassus §. legitima quæst. 14. Robles de repræsen tat. lib. 2. cap. 16. num. 28. ac proinde censemur relinquere animo compé sandi, iuxta l. Si cum dotem §. Si pa ter D. soluto matrimon. Auth. Præterea Cod. unde vir, & vxor, notat in terminis insignis Barbos. in d. §. Si pater à principio, & melius num. 7. cum seqq. Mantica de coniectur. lib. 10. titul. 2. Menoch. lib. 4. præsumptione 110. à n. 4. Fachin. lib. 5. controvers. cap. 33. Gaspar ad Fabr. 2. tract. 13. quæst. 2.

Castille

Ad cap. Raynaldus 4. pars cap. 283

Castillo tom. 4. cap. 32. num. 55. & tomo 1. de usufructu cap. 46. à num. 5. Surd. consil. 7. & consil. 112. Peregrin. art. 33. num. 41. & ab hac communi resolutione nemine vidisse recedetem, immo cum ea transire omnes testatur Ripa dict. leg. In quartam, num. 187.

Dubium tamen est an à patre profectum per viam legati, quod pater filio à coherede relinquit imputandum sit, quando pater filium instituit in parte minore legitime, ita ut filius agere possit ad supplementum, & videtur dicendum nō imputari per textum in l. Patre C. de Collationibus, vbi probatur legatum filiae à patre relictum nō venire ad collationem, nec similiter imputari in legitimam, notat Gom. leg. 29. num. 4. cum Paulo in l. 1. Cod. de collat. Decio in Authent. ex testamento Cod. eodem, Caldas de potestat. eligendi cap. 12. num. 23. Valase. de partit. cap. 13. num. 102. & nu. 142. Menoch. consil. 1166. num. 3. Peregrin. tom. 1. consil. 66. num. 1. Faber. decad. 40. error. 4. Gaspar lib. 2. tractat. 13. quest. 14. vbi nemo relato transit cum hac doctrina, quasi de mente patris colligatur nolle, ut accepta per eius iudicium titulo legati imputentur in legitimam, in qua licet pater ipse sit debitor, tamen si ex mente debitoris constet noluisse compensatione ut minimi compensabitur, ut notant Doctores ad l. Creditorem 87. D. de legatis secundo, Barbos. d. §. Si pater num. 2. Manticus de conci-

turis lib. 10. titul. 2. numer. 1.

Sed contraria sententia verior est, immo filium, cui patet in testamento reliquit legatum teneri illud imputare in legitimam, ratio est illa, quam supra posuimus, nulla enim causa differentiae assignari potest, cur magis relictum titulo institutionis debeat imputari in legitimam, quam relictum titulo legati, cum utrumque descendat ex patrimonio patris, & in utroque ratio compensationis ex necessitate cū debito militet: igitur: Deinde quia ita probant Imperatores in l. Scimus versic. querebarur C. in officioso testamento, ibi (in legatis, vel in testamento) l. Omnimodo §. Et hæc quidem ibi (in hereditate, vel legato fideicomisso) iuncta Authenticæ Nonissima eodem titul. ibi (quoquo relicti titulo,) Authentico de Triente, & semisso §. Si vero, ex quibus satis insinuant Imperatores etiam relictæ titulo legati esse imputanda, & ita resoluant communiter Doctores cum Bart. in d. l. In quartam num. 10. Pious ibi nu. 79. Berengar. num. 90. inspectione 3. vbi Paulus, & Immola, Menchac. d. §. 30. n. 243. Cæsar. in d. l. In quartam num. 367. Gabriel. consil. 109. nu. 11. Surd. de alimento titul. 9. question. 34. à num. 2. Manticus d. titul. 12. n. 6. Mangilius quest. 48. num. 14. insig- nis Barbosa in d. l. Sicutum dorem, §. Si pater num. 11. & in l. Post dorem num. 50 ad finem, & apud me est in dubiabilis propositio, ex fundamentis, de quibus supra, quæ bene expedit Surd.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Surd. vbi proxime; Nec obstant d.

l. à patre. & d. l. Filiam Cod. de colla-

tionibus dum eximūt filiam ne im-

putet legatum, quia si recte aduer-

tas, iura illi non loquuntur de fi-

lia, quæ legitimam deducit de bo-

nis paternis, sed loquuntur quando

filia habebat dotem, qua fuit con-

tenta; nam certum est, quod quan-

do filia habet dotem & quia ualētem

legitimæ potest se abstinere ab hæ-

reditate patris, retenta dote, iuxta

l. ultim. D. collatione dotis, Gomez l. 29.

num. 32. Menoch. lib. 4. præsumpt. 101.

num. 62. Valascus de partitionib. cap.

13 num. 20. Molina de iust. disp. 239.

nec in hoc casu filia potest dici hæ-

res patris cū contenta sit dote sua,

& tunc iam cessat mens patris vo-

lentis compensare; nam cum ipsa

haberet legitimam, id est dotem,

& pater sciens ei reliquit legatum,

proculdubio censetur velle, ut ultra

legitimam, legatum etiam conse-

quatur, quæ resolutio colligitur ex

mente insignis Barbosa in l. Post dote,

num. 50. D. soluto matrimonio, unde

idem in alijs filijs resoluemus etiā

non dotatis; si enim pater filium in

legitima instituat insimul cū alijs,

& ultra legitimam ei legatum as-

signet, non tenebitur tale legatum

imputare, sed potius illud præcipuum

insimul cū legitima deducet, quod

satis deducitur ex d. l. à patre expli-

cata ut supra, & in terminis scripsit

Gabriel dicit num. 11. Surd. d. quest.

34. num. 10. 15. G. 20. cum his, que

Mantica lib. 6. ap. conjecturis titul. 2.

num. 13. Peregrin. d. lib. 1. consil. 66.

num. 5.

Hinc consequenter subsequitur eandem solutionem sequendā cir-

ca fideicommissum: nam cum pro- 26.

ueniat ex substantia paterna, & in

eo verificetur omnes rationes, quæ

pro legato supra expenduntur, eis-

dem regulis metiendum est, maxi-

me quia textus in d. l. Omnimodo §.

Et hæc quidem, expresse loquitur de

fideicomissso, & textus in d. Au-

thent. Nouissima, in verbis ibi (quo-

que titulo) etiam fideicommissum

comprehēdit, nec in eo aliqua dif-

ferentiæ ratio excogitari potest

quoad intentum, & ita ex mente

Bartoli tradit Alciat. in d. l. In quar-

tam, num. 31. Menchac. d. num. 243.

Peregrin. dict. articul. 36. num. 121.

& est de mente omnīm, quos pro-

xime citauimus, præcipue Mangili d. num. 14. qui communiter

pertransiunt cū hac doctrina, quæ

est verissima, si intelligatur de le-

gato, & fideicomissso pure, & si

ne aliqua cōditione reliquo, in quo

fatur communis.

Circa legata vero, & fideicomis-

sa, quæ subconditione relinquuntur,

potest controverti, an in legitimi-

mam debeant computari, suppo-

nendo prius terminos habiles, v.g.

Si testator instituat filium suum in

dimidia legitimæ, & ab alio coher-

rede preleget titulo legati, vel fidei

emōssi, reliquam dimidiā sub-

conditione, vel in diē, in his termi-

nis quæstio versabitur, an à tempore

mortis

mortis paternæ debeat filius habere dimidiā sibi titulō institutio-
nis relictam, & in simul supplemē-
tum ex reliquo aceruo hæreditatis,
ita ut legatum, seu fideicom-
missum conditionale quoad sup-
plementum non consideretur, sed
statim repleatur legitima, & postea
adueniente die, vel conditione etiā
lucretur filius legatum, & fideicō-
missum, nec teneatur illud in legi-
timam imputare. An è contra te-
neatur filius legatum, seu fideicō-
missum sic conditionale in legitimā
statim imputare? Et quod sta-
tim sit imputandum reiecta condi-
tione, vel die tenet *Menchac.* d. §.
30. num. 244. argum. l. *Quoniam in*
prioribus Cod. eodem titulo de inofficio
testam. vbi à legitima rejicitur om-
nis cōditio, & grauamen ipso iure;
ergo legatum, & fideicommissum
in legitimam imputatur, vt supra-
diximus, sequitur conditionē rejic-
tiēdam esse de illo, ac de legitima,
& videtur hæc opinio colligi ex
mente *Bart. in d.l. In quartam n. 14.*
vbi ait in hoc casu rejici conditio-
nem ex supplemento legitimæ.

Sed merito Doctores commu-
niter docent contrarium in his ter-
minis, legitimā esse supplendā de
bonis, & substātia paterna, & dein-
de si cōditio adueniat posse filium
etiam ultra legitimam legatū, seu
fideicommissum lucrari; quod pro-
batur ex eo, quia legitima statim
supplenda est de substātia patris
textus capitalis in l. Scimus §. Reple-

tionem C. in officioso testamento, quod
statim a tempore mortis inducen-
dum est *iuxta d.l. Cum queritur Cod.*
eodem titul. l. 1. §. Si impuberi, D. de
Collat. bon. l. final. D. de liber. agnos-
cend. Cæphal. consilio 148. num. 29.
sequitur nō posse in hoc supplemē-
tum imputari illud, quod adhuc ac-
quisitum nō est pendente cōditio-
ne, quia imputatio supponit rem iā
acquisitā, l. 1. & 2. *D. de Compensa-*
tionibus, & sine alijs philosophyæ
documentis probat text. expressus in
d. l. Scimus §. Cum autem, vbi iubet
imperator, vt si filio sit vniuersale
*fideicommissum relictum ab here-
de scripto potest statim legitimam*
integralm, nulla dilatione impediē-
te percipere, deinde adueniente cō-
ditione reliquum acquirer. cum er-
go eadē sit dispositio de parte, quæ
de toto l. Quæ de tota D. de Rei Vēdica-
tione, fit consequens Mathematicū,
quod in terminis nostris filius de-
bet percipere supplementum legi-
timæ, mox sine aliqua dilatione;
vel conditione spectata, postea au-
tem si conditio adimpleatur acci-
piet legatum, vel fideicommissum;
nec tenebitur illud imputare d. §.
Cum autem, & euidentius demons-
tratur quia potest non adimpleri
conditio, quo casu nihil legati no-
mine debetur, & si hoc legati m
imputaretur iam minus esset in le-
gitima, quod esse non potest, &
hanc partem sequuntur, sicut dixi
communiter Doctores, vt per Ce-
phalum, cons. 183. num. 25. Paris.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

conf. 56. numer. 19. lib. 3. Cæsar in dict. leg. In quartam numer. 122. & tenet Menchac. sibi contrarius §. 10. numer. 388. Peregrin. dict. articul. 36. num. 112. Post Bald. & Salycet. in dict. §. Repletionem, Corneus consil. 106. ad finem. lib. 2. Roland. consil. 29. n. 15. lib. 4. Ripa in d. l. In quartā num. 218. Mangil. d. quæst 48. num. 21. & sequent.

Nec fundamentum Menchac. supra num. 244. aliquid probat quia si dubitationem aliquam habere posset, esset solummodo ante decisionem dict. §. cum autem, sed post illā omnis dubitandi occasio præcluditur, ut ipse tenuit dict. n. 388.

Inferritur etiam data à patre per donationem causa mortis imputanda esse in legitimam. Ratio est, quia donatio causa mortis magis accedit vltimæ volūtati, iuxta principium. Instit. de donat. l. vltim. Cod. de donat. causa mortis, post Couarru. 3. part. Rubrica de testamentis Matiençol. 7. titul. 10. glossa 2. à num. 3. lib. 5. Molin. de iustia disputat. 288. Pich. in dict. principio à nu. 13. Sed regulam posuimus supra quod omnia peruenientia ad filios ex substantia paterna in legitimam imputatur quovis titulo per vltimam voluntatem, dict. Authentica Novissima legitur, &c. tradit Cæsar, in dict. leg. In quartam num. 369. per duo iura, quæ citat in leg. Si non mortis à contrario sensu D. de inofficio, leg. Papinianus §. Si quis mortis eodem, Pichus in d. l. In quartam à num.

201. Corraz in leg. Filium quem habentem Cod. Familiae ercisc. Mangil, quæstion. 36. num. 25. ubi citat leg. Etiam, §. penultim. D. de bonis liberator. arguendo de patrono ad filium, & apud me res est indubitabilis.

Difficilior casus est, si pater instituat filium in re aliena, vel ei legat, vel fideicommissum rei inquit, vel donationem causa mortis efficiat, an hæres aliena debeat imputari in legitimam, & negant cōmuniter scribentes cum Bartol. in dict. leg. In quartam ubi Pichus num. 59. testatur cōmuniter receptum, ex quo refert Menchac. d. lico num. 240. per textum in dict. leg. Scimus §. Repletionem Cod. de inofficio. ubi probatur, quod ea; quæ extra patrimonium patris ad filium peruenient in legitimam non imputantur, id est ex Authentica Novissima, iuncta Authent. unde si parens Cod. eodem, cum ergo omnia relieta supradicta, non ex patrimonio patris, sed ex re aliena ad filium perueniant, sequitur non venire imputanda.

Sed à prædicta sententia merito recessit Menchac. dict. num. 140, ubi, nemine relato, tenet legatum seu fideicommissum de re aliena imputandum, quando hæres tenetur illud luere, & præstare filio hæredi, eandem sententiam tenuit ante ipsum Berengarius ad d. leg. In quartam num. 93. Ripa ibidem, num. 139. sequitur Peregrin. dict. articul. 36. numer. 106. quibus libenter adhæreo. Ratio est, quia legatum, & fideicommissum

commissum de re aliena relictum valet, & vel res ipsa, vel aestimatio praestanda est, §. Non solum Institut. delegatis, leg. Cum alienam Cod. oodem titulo, l. Non dubium D. de legatis 3. & institutio in re aliena certa facta reputatur legatum, iuxta l. Quoties Cod. de hæredib. instit. ac p. oinde licet relictum sit de re aliena, tamen cum aestimatio danda sit de hæreditate, nō potest dici prouenire extra substantiam paternam, imo ex ipsa. Nec credendum est men- tem Bartoli dicto loco fuisse aliam, sed solum iuxta terminos dict. §. Repletionem, cùm id, quod ad filium peruenit, nullam dependentiā habeat ab hæreditate patris, ut Doctores proxime citati contendunt.

Quarto infertur controuersum esse, an data conditionis implendæ causa debeant in legitimam imputari? & pro parte affirmativa scriperunt Menchc. dict. §. 30. nu. 247. cum duobus sequentibus, Torniell. ad leg. In quartam numer. 19. Moti ex eo, quia licet re vera, datum causa conditionis implendæ proueniat extra patrimonium testatoris, tamen, subtilitate iuris perspecta, ab eo dimanare dicuntur, quia legarius, seu hæres grauatus fuit illa præstare, argumento leg. Ab eo Cod. de fideicommissis §. 1. Institut. de singulis rebus per fideicommissum relictis, e. go imputanda sunt secundum regulam, quam supra constitui- mus. Deinde quia valet argumen-

tum de legitima patroni, ad legiti- tam filii, l. ultim. versiculo etenim Cod. in officioso testamento, sed in le- gitima patroni certum est, impu- ri accepta causa conditionis im- plendæ, leg. Etiam §. Si patrono D. bonis libertorum. Ultimum, per deci- sionem leg. Papinianus, §. Si condi- tioni D. de inofficio testamento, ubi quemadmodum legata, donatio- nes, & aliæ mortis capiones que- relam in officiosi excludant, quia legitimam replent, ita similiter ac- cepta causa implendæ conditionis excludunt querelam, quasi succe- dant in locum legitimæ, & pro hac parte testatur Corrasius in l. Filium, quem habentem num. 95. esse cōmu- nem sententiam ex mente Bartol. & Fulgosij, quos citat.

Negatiuam tamen sententiam amplectuntur cōmuniter Doc- tores, quam vere communem esse, & contrariam illi Corrasius falso di- cit communem, scribit Menchac. supra citato loco, num. 246. cum Pico in d.l. In quartam nu. 67. qui tamen in alio casu loquitur, sed hanc cō- munem cum glossa in d.l. Filium quē habentem tenet Corras. supra Angel. & Immol. quos sequitur Alexand. num. 19. d.l. In quartam, sequitur Marta de success. legali quest. 25. articulo 11. num. 7. & sequent. Lancelotus Politus d.l. Filium num. 103. & ibi Succinus iunior num. 115. Cæsar in dicit. l. In quartam à num. 360. ubi Ripa n. 136. cum sequenti, pro qua expendunt d. l. Scimus §. Repletionem, ubi non im-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

putantur quæ veniunt aliunde, quā a substantia paterna, sed hæc quæ dantur causa conditionis implendæ veniunt extra patrimonium paternum l. *Paulus* 4. *D.* de rebus dubijs, ergo, &c. Secundo, quia legitima statim defertur à die motis paternæ, l. *Quoniam leg. Scimus in principio cum alijs Cod. in officioso testamento*, sed si adimplementum conditionis expectaretur, iā in legitima hoc modo induceretur dilatio, ne ergo hoc inconueniens sequatur dicendum est, nullo modo esse imputāda quæ dantur causa conditionis implendæ, & hanc communem sequitur *Cæsar proxime nu. 364.* maxime per primum fundamentum modo relatum, quod tale datum non prouenit ex dispositione testatoris, sed habetur iure aduentitio, l. Sed si sic 6. §. 1. *D. de legatis* 3. l. *Qui fundum §. Filios D. ad legem Falcidiam, & per consequēs cessat imp̄tatio*, & hæc opinio vera est in datis, & acceptis extra patrimonium paternum iuxta iura modo citata, quando datū prouenit extra bona paterna, prout quando legatarius fideicommissarius hæres, vel similis grauantur, dare seruum, equum, vel quid simile proprium etiā causa conditionis implendæ: nam licet grauamen sit à patre impositum, tamen datum non cadit sub dispositione, leg. Si quis sub conditione *D.* si quis omīsa causa testamenti, &c. *Mantica de coniectur. lib. 1. titul. 2. num. 4. Barbosa 1. part. Rubrica D. soluto matri-*

monio à num. 42. *Castill. tom. 4. cap. 55.* à num. 14. Si autem datum causa conditionis implendæ procedat de proprijs bonis paternis, tunc vera est prima sententia, dum ait imputandum esse, & si attente legatur, *textus in dict. l. Etiam 3. §.* Si debita *D. de bonis libertorum*, in hoc casu procedit, ibi (si tantum sit de bonis liberti profectum) quibus verbis nos docet *Consultus*, ibi tunc solum data implendæ cōditionis gratia imputari, quando sunt profecta ex bonis liberti, admisso ergo argumento de legitima patroni ad legitimam filij, satis ostenditur etiā data conditionis implendæ causa quando ex bonis paternis proueniunt imputari, facit *textus in leg. Quidam testamento* §. final. *D. de legat. 1.* & hanc sententiam admitunt *Ripa supra num. 138. Peregrin. dict. artitul. 36. num. 119. Mangilius question. 24. num. 28.* & si dubitent de argumento de legitima patroni ad legitimam filij in casu *leg. 1. Cod. de his, quæ sibi ascr. iuncta leg. Si quis legatum* §. final. *D. ad legem Cornel. de falsis, tamen omnes communiter illud admitunt, maxime Succin. in dict. leg. In quartam num. 118. Quærere potest quis de ratione differentiæ cur in primo casu data implendæ conditionis causa nō imputentur; In secundo vero maxime; Respondeo secundum principia in hac materia, priori casu testatorem non censeri cogitasse de imputatione, cum solum*

solum grauaret, ut data exirent de bonis alienis propter iuris censurā d. §. Repletionem cum qua in dubib⁹ visus est se conformare iuxta vulga re actio ma, l. Hæredes mei §. Cum ita D. ad Trebellianum de quo Menoch. lib. 4. præsumption. 202. num. 1. Castillo tom. 4. cap. 35. à principio; ac proinde præsumitur non cogitasse de imputatione maxime si cum nō posuerit illa in dispositione iuxta supradicta. At vero in secundo casu eadem iuris dispositio dictat esse imputanda, ex eo, quia procedunt ex bonis paternis d. §. Repletionem d. §. Si debita, nec habetur respectus ad dispositionem testatoris, quia licet non sit dispositiva, tamen præsumitur conformis censuræ iuris.

Nec retenta prædicta resolutione obstant argumenta pro prima sententia supra relata; primū enim, & secundum nobiscum assentiunt, solum ad §. Si conditioni l. Papinianus, de est responsio. Dico ergo textis in dict. §. Si conditioni non excludere filium à querela, de qua ibi erat quæstio, ex eo, quia tenetur in quartam imputare data ab hærede conditionis implendæ causa, sed ex eo; quia censetur accipiendo de manu hæredis illud, quod testator iussit, approbasse patennum iudicium, contra quod ex postfacto venire non valet, ex textu in l. vlt. D. eodem titul. l. Nihil inter est 12. D. eod. titul. notat Cald. ad §. Tutor Inst. eod. n. 1. Corneus consil. 167. lib. 4. Menchac. §. 10. lib. 2. num. 535. Et comprobatur, qua si

in illo textu ageretur de imputatione videndum erat, an data conditionis implendæ causa completerent quartam, vel non, de quo nec verbum ibi per Iureconsultum, & huc intellectum, quem sequimur, sequitur Cuiacius in recitationibus ad illum textum, ex quibus deducitur eandem resolutionem quam circa data causa implendæ conditionis sequimur, ampliandam esse ad data causa modi implendi, ex identitate rationis, quæ in hoc casu datur, d. §. Debita iuncta l. 1. Cod. de his quæ sub modo vbi glossa tenet Menchac. d. num. 242. Ante illum Paulus de Montepico, in d. l. In quartam n. 179. vbi ex mente Bartoli videtur nostrā resolutionem amplecti, addo Magilium quest. 12. num. 1.

Consequitur etiam quod si filius institutus in minori parte sibi debita accepit aliquid ex pretio alicuius rei, in qua oneratus fuit à paréte, ut certo pretio venderet Titio, venire in imputationē; in terminis, l. Qui fundum. 86. in principio, l. In ratione 30. §. Tametsi, l. Si dignum 19. D. ad l. Falcidiā. Nam pretium hoc præculdubio à patris substantia descendit, quatenus tale necessario imputandum est, iuxta cōclusionē à nobis firmatā ex d. §. Repletionē docet Bart. n. 3. in d. l. In quartam, Menchac. d. n. 242. in fine, & est verissima resolutionis ex supradictis.

Quærunt etiam scribentes an illud quod filius capit ex substitutione scripta in testamento pa-

36.

37.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

- paterno, & de bonis ipsius patris,
vel etiam filij impuberis, imputan-
dum sit in legitimam? In qua quæ-
stione verissimam partem negati-
uam diximus, quam sequuntur cō-
muniter in substitutione pupillari
Alexand. num. 20. in leg. *In quartam*
vbi Picus num. 265. *Berengar.* 117.
Ripa nu. 217. *Menchac.* lib. 1. §. 10.
num. 389. *Politus* in l. *Filium quem*
habentem nu. 129. *C. famil.* erciscun-
dæ *vbi Corras* num. 212. qui de com-
muni testatur, *Cæsar* d. l. *In quartā*
num. 365. *vbi Alciat.* num. 33. *Pere-
grin.* d. artic. 36. num. 115. *Mangil.*
question. 12. num. ultim. Nititur hæc
communis in eo, quia hæreditas,
quam filius acquirit ex pupillari
substitutione, non dicitur hæreditas
patris, sed hæreditas filij, iuxta
l. *Papinianus* §. Sed nec impuberis D.
in officioso testamento, §. Igitur *Inst.*
de pupillari l. 1. §. Veteres D. de acq.
possession. sed constat bona illa quæ
non proueniunt ex substantia pa-
terna non imputari in legitimam,
iuxta d. l. *Scimus* §. Repletionem Cod.
in officioso testamento ergo, &c. Vnde
prouenit, quod spurius, quem pa-
ter hæredem instituere prohibetur
Authentica ex complexu Cod. de ince-
stis nuptijs, potest ab eodem patre
substitui pupillariter impuberi, l. Si
is 6. D. vulgar, & pupillari. *Menoch.*
lib. 4. præsumpt. 96. num. 14. *Costa* cap.
Si pater verbo bona omnia à num. 6. Gu-
tier. lib. 5. pract. quæst. 55. numer. 6.
Caldas §. Tam autē *Inst.* de in officioso
testamento num. 12. & nu. 24. *Cuiac.*

ad titulum Cod. de infirmand. pæn. cæ-
libat. addo Gothofred. in dict. leg. Si is.
Denique facit leg. Sed si plures 10. §.
Filio D. de vulgari. Ultimo, quia le-
gitima filij substituti à die mortis
paternæ statim debetur, nulla ex-
pectata cōditione ac mora, d. l. Om-
nimodo d. l. Quoniam in prioribus, sed he-
reditas, quæ prouenit ex substitutio-
ne pupillari potest accrescere post
annorū spatiū, quia impubes adire
potest, & postea decedere intra pu-
pillarem ætatem, tēpore, quo iam
substitutus suam integrum habet
legitimam; Nec imputatio admit-
ti potest ex regula leg. Scimus §. Cum
autem Cod. in officioso testamento, *Costa*
cap. Si pater glossa in re certa nu. 34.
& supradiximus, ex quibus prædi-
cta resolutio fit infallibilis, quam
etiam Doctores admittunt ex præ-
dictis fundamētis in substitutione
exemplari, quæ filio mente capto
fit, iuxta §. Qua ratione *Inst.* de pupil-
laris substitutione l. Humanitatis Cod.
impub. & alijs substitut. tradit Men-
chac. d. §. 10. num. 389. *Cæzar* ind.
l. *In quartam* num. 365. ad finem, post
Alex. consil. 177 lib. 5.

Quid firmandum circa accepta
per substitutionem vulgarem? In
quo puncto negatiuam sentētiām 38.
defendunt *Cæsar* in d. l. *In quartam*,
383. cum *Menchac.* d. §. 10. nu. 384.
cum duobus præcedētibus, sed ante
illos tenet *Costa* in cap. Si pater
glossa, in re certa, à num. 27. *Angel.* &
Immol. in l. Suus quoque D. de hæredib.
Inst. *Suar.* l. Quoniam ampl. 9. *Ripa*
d. l. In

- d.l. In quartam num. 214. Mouentur predicti, quia cum omnis dilatio reiectatur de legitima ipso iure, d.l. Scimus d.l. Quoniam in prioribus, & lex ipsa statim legitimæ supplémentum filio cōdonauit: vnde cum legitima iam sit repleta, sequitur illud quod postea per substitutionē vulgarem eidē filio accrescit, praecepit remanere penes eundem, iuxta dict. §. Cum autem. Deinde quia ad effectum, ut predicta imputatio per vulgarem substitutionē inducatur, præcise requiritur, ut caducet prima institutio, & secundus gradus intret locum illius, ut statim mortuo parente filio deferratur hæreditas iuxta supradicta.
39. Sed contrarium defendunt Doctores communiter Alciat. in d.l. In quartam num. 34. ubi Beregar. in spectatione 3. num. 116. post Bart. ibi, num. 14. optime Picus num. 264. Iason. in d.l. Scimus notab. 8. Alexand. num. 21. in d.l. In quartam, Corrasius ad d.l. Filium num. 104. Mouentur, quia filius vulgariter substitutus, qui institutus est in minore quantitate legitimæ ipso iure censemur institutus in supplemento legitimæ ex regulâ d.l. Quoniam, dict. l. Scimus: etgo tenetur in legitimâ imputare illud, quod ex vulgari substitutione ad illum peruenit, sed re bene per spe-
40. Cta de rigore, prima sententia noviorum veterior est, quia si communis satetur supplémentum legitimæ ipso iure à morte paterna resecari, & accommodari filio instituto in

minori parte, iam non succedit filius in tali supplemento iure substitutionis, sed per conditionem ex lege, quæ legitimam supplet, quia lex Quoniam in prioribus, licet reiectat conditionem de legitima, nō corrumpt nec mutat formam, & substantiam dispositionis trāsferendo substitutionem in institutionem, etiam si postea hæres scriptus non audeat, illa hæreditas nō potest imputari tum ex d. §. Cum autem l. Scimus, tum etiam, quia legitima repleta est, nec sit locus imputationi. Nec dicas cum communī supplémentū deferri filio ex vulgari substitutione, quia hoc repugnat principijs dictantibus legitimam honorablem institutionis titulo esse relinquendam, nec duplex titulus institutionis potest cadere circa eadē rem. Vnde licet communis, & altera sententia in effectu idem docēat, tamen maxime discrepant in modo docendi in quo præquaeret recentiorum sententia, quam secutus fuit præceptor insignis Barbosa ad titulum de vulg. num. 26. § 27.

Ex qua resolutione infertur firmandum esse non imputari bona illa, quæ filius capit ex substitutione reciproca, vel fideicommissaria scripta in testamento parētis, quod probatur, quia filius debet præcise esse institutus in aliqua re dict. §. Aliud quoque capitulum, aliter nec testamētum, nec substitutio aliqua in illo sustinetur. Deinde lex ipso iure supplet legitimam, d.l. Scimus,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

d. §. Repletionem: ergo non potest dari imputatio circa res ex post facta per reciprocā, vel fideicommissariam substitutionem ad filiū peruenientes, d. §. Cum autem, ita ex antiquioribus scribit Menchac. d. §. 10. num. 385. & 387. Peregrin. fideicommissis articul. 36. num. 116. cum expressa doctrina Baldi in d. l. Scimus num. 6. sic firmantis, quidquid inaduertenter contrarium scribat Mangilius d. quest. 12. num. 29.

Subiicitur iam non esse imputandum illud, quod filius capit ex substitutione legatario facta in terminis l. Ut heredibus D. leg. 2. l. Si legata C. de legatis, Costa cap. Si pater, glos. interdum num. 35. & sequenti, Conar. in cap. Raynicius §. 4. num. 1. Gomes eom. 1. cap. 3. nu. 25. Peralta in l. Celsus de legat. 2. num. 13. Peregrin. de fideic. art. 15. num. 2. Iosephus in l. Cum annus lib. 6. cap. 18. n. 56. Matheacius lib. 1. de legatis & fideicommiss. cap. 6. Faber decad. 47. error. 6. ad finem, ex præcitate principio, quia legitima est portio à lege taxata tempore mortis filio præstita sine aliquo onere, seu dilatione d. l. Quoniam cum supracitatis, constat autem supplementum legitimæ eodem tempore cōiungendum esse: ergo si substitutionis casus adueniat, non est in legitimam imputandum, ita Bartol. num. 14. in d. l. In quartam, quem sequitur Ripa ibi num. 217. Menchac. d. §. 10. num. 375. quem refert Mangilius ditt. question. 12. num. 28. vbi testatur esse magis cōmunem Cer-

razius in dict. leg. Filium num. 205. Verum ab hac sententia recedūt 43: Alex. in d. l. In quartam num. 20. in fine, Paulus de Montepico num. 266. Berengar. num. 218. idem Alex. cons. 177. vbi testatur pro ista parte stare communem sententiam Bare, quem sequitur Succinus Iunior, dict. l. In quartam num. 147. Mangil. d. quest. 12. num. 28. Mouentur, quia vel legatarius adiuit, vel non, primo casu sumus extra questionem proper regulam, l. post aditam Cod. de im- pub. & alijs substit. Si non adiuit césetur legatum à principio filio substituto datum, iuxta leg. Si tibi homo 88. §. Cum seruus D. delegat. 1. de qua Costa cap. Si pater glossa consequenter, & filia num. 32. Cœuallos quest. 758. Peregrin. artic. 49. num. 11. Cum ergo in hoc casu semper censeatur legatum à principio fuisse filij, nihil mirum si veniat imputandū in legitimam, iuxta regulam affirmatiuam, dict. §. Repletionem, de qua supra.

Sed in hac opinionum contrarietate medium sequendum dico, quod iam scripsit Menchac. d. num. 375. versiculo quid tenendum, distinguendo inter illum casum, quo legatum caducauit in vita testatoris, ita ut post ipsius mortem statim sit locus substitutioni, & inter illum, quo conditio substitutionis ex interullo post mortem testatoris euenit. Primo casu vera est secunda sententia, Alex. Pici, Bereng. & aliorum quos proxime citamus. In secundo

cundo vero prima est veterior, ut ex dictis aperte legenti constabit. Ratio distinctionis facile colligitur ex dictis. Nam quando legatum ceducauit in vita testatoris filio debetur pure tempore mortis, & imputatur. Quando vero primus legatarius viuit dependet conditio legati ex futuro euentu, quem legitima non patitur d.l. Scimus cum supracitatis, ex quibus omnibus constat ultra d. §. Repletionem, ibi (vel ex substitutione) generaliter summenda esse, ita ut obueniētia filio ex qua-
cunq; substitutione siue pupillari, siue vulgari, seu fideicommissaria, siue etiam facta in legato etiam si ex bonis paternis impleatur in illo
temporis interuallo a morte testatoris usque ad tempus, quo filius petat legitimæ supplementum. Adhuc enim lucrabitur bona ex substitutione de lata, nec tenebitur illa imputare. Ratio est illa iam saepius supra inculcata, quia repletio fit ipso iure a morte parentis, d.l. Scimus in principio iuncto §. Cum autem quanuis enim requiratur acceptatio, & petitio eiusdem filij, ut legitima repleatur. Ut notat Bald. in l. Si constat. C. de compensat. post glossam 2. in d.l. Scimus. Iason. in l. De pupillo §. Qui opus num. 3. D. de noui operis, Tiraquel. l. Si unquam, verbo, reuertatur, a num. 20. Caldas de extinctione emphit. cap. 17. a num. 4. haec acceptatio procedit ad effectum, ut legitima filio irrevocabiliter acquiratur, ad effectum autem reple-

tionis de quo agimus, mox a morte parentis suppletur ipso iure, & ei reuocabiliter acquiritur, etiam ante acceptationem; Vnde recte consequitur filium non teneri imputare prædicta bona, quæ ex casu substitutionis ad illum peruenierunt, etiam antequam peteret hereditatem, sed ex substantia paterna habebit supplementum, quod lex ei defert ipso iure, & ulterius lucrabitur quod ex substitutione ad illum deuenit medio illo tempore.

Idem circa quæsita ex iure accrescendi quæri solet, utrum veniat imputanda? & affirmatiuam partem sectantur communiter Doctores per textum in d. §. Repletionem, ibi (vel ex iure accrescendi,) uti glossa, Bald. Salycet, Paul. Aretin. & Iason. Bart. d.l. In quartam in fine, iunctis verbis d. §. ibi (ut puta ususfructus,) quia imperator ibi restringat casum iuris accrescendi ad solum usumfructum, in quo specialiter constituit, non imputari, in omni autem portione alia quæ per ius accrescendi deferuntur portioni, in qua filius est institutus, contrariam regulam ponendam esse, videlicet, quod imputetur, & hanc sententiam tenet Magilius d. quæst. i 2. num. 10. & sequenti licet postea rem inuoluat, Alciat. d.l. In quartam n. 35. in med. Paulus de Montepico ibi nu. 266. ex eo quia portio, quæ peruenit ad filium ex iure accrescendi dimanat ex substantia paterna, ex iudicio ipsius patris, quia ius accrescendi dicitur tacita institutio,

88c De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

institutio, d.l. Si Titio §. Julianus D. de legatis secundo, Mantica de coniect. lib. 4. titul. 10. n. 13. Menoch. consil. 152. & conf. 220. & de presumpt. lib. 4. prasump. 176. Cost. glos. legauit, num. 15. Surd. de alim. titul. 8. priuil. 5. Castillo tom. 2. cap. 4. à num. 121. Peregrin. art. 16. à n. 58. Faber. de coniect. lib. 18. c. 14. sed regula est, quam supra posuimus affirmatiuā, filium teneri imputare in legitimā omnia, quae ex patrimonio patris secundum eius iudicium, ad illum perueniunt: ergo, &c.

Sed ab hac sententia recedunt plures, & grauissimi Doctores, Bereng. in dict. l. In quartam, num. 91. Menchac. d. §. 10. num. 377. & 381. Peregrin. d. articul. 36. nu. 117. Cæsar ad d.l. In quartam nu. 385. quanvis falso dicat. Doctores communiter hoc sentire, & illam defendit præceptor insignis Barbosa supracitatus, in d. titul. de vulgari nu. 27. ad finem, quae aperte corroboratur ex hucusq; dictis, cū enim legitima ipso iure repleatur tempore mortis paternæ, non potest dependere ex repudiatione partis accrescentis, vel quia hæres nolit adire, vel quia non possit ex aliquo defectu. Nec sensus d. §. Repletionem est ille, quem communis assignat, sed alter cum quo transeunt. Doctores huius nostræ sententiæ, nempe verba illa, (ut putat vſusfructus) non ponit ab Imperatore restrictiue, sed tantum gratia exempli, ideoq; non restringunt regulam generalem ad casum spe-